Дело №

УИД-91RS0№-55

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

12 июля 2023 года 

<

адрес>

Белогорский районный суд Республики Крым в составе:

председательствующего судьи – Калиниченко Н.В.,

при секретаре – ФИО3,

с участием государственных обвинителей – ФИО4, ФИО5,

подсудимого – ФИО1, 

потерпевшего – Потерпевший №1,

защитника – адвоката ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> УССР, гражданина РФ, со средним образованием, в браке не состоящего, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 применил насилие, не опасное для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии со ст. 1 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О полиции»: полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности.

В соответствии с п.п. 2, 5, 6 и 7 ч. 1 ст. 2 Закона «О полиции», деятельность полиции осуществляется по следующим основным направлениям: предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; производство по делам об административных правонарушениях, исполнение административных наказаний; обеспечение правопорядка в общественных местах; обеспечение безопасности дорожного движения.

В соответствии п.п. 2, 5, 11, 19 ч. 1 ст. 12 Закона «О полиции» на полицию возлагаются следующие обязанности: прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; регулировать дорожное движение.

Согласно п.п. 1, 2, 6, 8, 13, 14 ч. 1 ст. 13 Закона «О полиции», полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении; патрулировать населенные пункты и общественные места; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения.

В соответствии с приказом начальника ОМВД России по 

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 назначен на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с п. 10.1 должностного регламента участковый уполномоченный ОУУПиПДН ОМВД России по 

<

адрес> Потерпевший №1 вправе: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие на основании и в порядке, предусмотренном Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № «О полиции», доставлять граждан в органы внутренних дел в соответствии с законодательством.

Участковый уполномоченный ОУУПиПДН ОМВД России по 

<

адрес> Потерпевший №1, наделенный в пределах своей компетенции, правом предъявлять требования и принимать решения, обязательные для исполнения гражданами или предприятиями, организациями и учреждениями независимо от их форм собственности, ведомственной принадлежности и подчиненности, обладая при этом властными полномочиями по отношению к широкому кругу лиц, является должностным лицом правоохранительного органа, то есть представителем власти.

В период времени с 13 часов 00 минут до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1, в соответствии с графиком несения службы участковых уполномоченных полиции ОУУПиПДН ОМВД России по 

<

адрес> за декабрь 2022 года, заступил на дежурство во вторую смену, то есть находился на службе в форменном обмундировании сотрудника полиции со знаками различия, при исполнении своих должностных обязанностей.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 35 минут, по указанию оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по 

<

адрес>, Потерпевший №1 совместно с участковым уполномоченным полиции ОУУПиПДН ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3 и участковым уполномоченным полиции ОУУПиПДН ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №4 на служебном автомобиле марки «Лада» модели «Гранта» белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***>, с целью проверки сообщения о противоправных действиях ФИО1, поступившего от Свидетель №1, прибыли на участок местности, расположенный напротив домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где увидев следовавшего им навстречу ФИО1, остановились у края проезжей части дороги. Приблизившись к служебному автомобилю, ФИО1 нанес рукой несколько ударов по служебному автомобилю.

После, участковый уполномоченный полиции ОУУПиПДН ОМВД России по 

<

адрес> Потерпевший №1, находившийся в форменном обмундировании сотрудника полиции, в салоне служебного автомобиля, открыв дверь, представился ФИО1, объяснил цель приезда, предъявил свое служебное удостоверение и предложил последнему успокоиться, прекратить противоправные действия и не препятствовать исполнению сотрудниками полиции своих должностных обязанностей. 

В вышеуказанное время и месте у ФИО1, находившегося в состоянии алкогольного опьянения, будучи недовольным законными и обоснованными действиями сотрудника полиции, возник преступный умысел, направленный на применение насилия в отношении представителя власти – Потерпевший №1, в связи исполнением им своих должностных обязанностей, с целью нарушения нормальной деятельности органов власти, ущемления их авторитета.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 45 минут до 21 часа 47 минут, находясь на участке местности около домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым, географические координаты 45.051167 ш. и 34.607130 д., осознавая, что Потерпевший №1 является сотрудником полиции, то есть представителем власти и исполняет свои должностные обязанности, действует в соответствии с требованиями Федерального закона «О полиции» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ, не желая выполнять законные требования последнего о прекращении противоправных действий, будучи недовольным его законными и обоснованными действиями, умышленно, с целью применения насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти Потерпевший №1 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, нанес последнему не менее пяти ударов руками в область грудной клетки и один удар в область головы, причинив ему тем самым физическую боль.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном, показал, что ДД.ММ.ГГГГ в обед он употребил самогон и вечером, около 22-00 часов, направился на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где трое парней брызнули ему газовым баллончиком в лицо, у него началась паника, он стал стучать в чьи-то ворота, но никто не открыл. Затем увидел свет фар подъехавшего автомобиля, по капоту и стеклу которого стал стучать. Из автомобиля вышел сотрудник полиции и представился, сказал ему, что является сотрудником полиции и объяснил ему цель приезда. Обеими руками он нанёс потерпевшему 5 ударов в грудь и один в голову. После случившегося он был доставлен в райотдел полиции. Потерпевшему принёс свои извинения, в том числе сразу после случившегося в служебном кабинете в присутствии иных сотрудников полиции, в содеянном раскаивается, о случившемся сожалеет. 

Виновность ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ вечером, ему как дежурному участковому уполномоченному полиции поступил вызов от Свидетель №1 о том, что мужчина в неадекватном состоянии стучит в двери, кричит и нецензурно выражается, нарушает общественный порядок. За ним на служебном автомобиле приехали сотрудники полиции Свидетель №4 и Свидетель №3 и они направились на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где увидели мужчину, который громко кричал и шатался. Подойдя к служебному автомобилю, подсудимый стал бить по капоту, затем ударил кулаком в лобовое стекло и пассажирские окна. Он открыл дверь, представился, показал удостоверение сотрудника полиции, потребовал прекратить противоправные действия, на что мужчина, находившийся в состоянии алкогольного опьянения, стал кричать и нанес ему около 5 ударов в грудь и один в голову. Он применил к подсудимому приём с целью обезвредить его, уложил на землю и надел на него наручники, на что подсудимый оказывал активное сопротивление. От полученных ударов он испытал физическую боль. После случившегося они доставили ФИО1 в райотдел полиции. Свидетель №4 ФИО6 Е.А. и он были одеты в форменное обмундирование. 

В настоящее время каких-либо претензий к ФИО1 он не имеет, принесённые подсудимым извинения им приняты.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 69-72), ранее данными при производстве предварительного расследования, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он заступил на дежурство, примерно в 21 час 35 минут от оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по 

<

адрес> поступило указание направиться по адресу: 

<

адрес>, для проверки сообщения о нахождении по указанному адресу мужчины, который буйно себя вел в состоянии алкогольного опьянения, о чем он сообщил участковому уполномоченному полиции ОУУПиПДН ОМВД России по 

<

адрес> Потерпевший №1 Он, участковый уполномоченный полиции ОУУПиПДН ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №4 и Потерпевший №1 на служебном автомобиле полиции марки «Лада», модели «Гранта» направились по указанному адресу. Он сел за водительское сидение, на переднем пассажирском сидении находился Свидетель №4, Потерпевший №1 сел на заднее пассажирское сидение с права. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 43 минуты, подъезжая к указанному адресу, он увидел мужчину, который шел навстречу. ФИО1 громко кричал, походка у него была шаткая. Он остановил автомобиль на дороге, примерно в 5-ти метрах от ФИО1, напротив домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО1 подошел к служебному автомобилю и нанес удар обеими руками по лобовому стеклу автомобиля, затем по стеклу передней пассажирской двери, по стеклу задней правой двери. Потерпевший №1 открыл дверь, однако выйти из автомобиля не мог, так как ФИО1 стоял вплотную к дверному проему. Потерпевший №1 представился ФИО1, предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде и попросил успокоиться. Потерпевший №1, Свидетель №4 и он находились в форменном обмундировании сотрудников полиции. Примерно в 21 час 45 минут, находясь участке местности около домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО1 причинил Потерпевший №1, сидящему на заднем сидении служебного автомобиля, около 5-ти ударов по туловищу в область грудной клетки, и один удар правой рукой в область лица. Потерпевший №1 резко встал с заднего сидения автомобиля и пресек противоправные действия ФИО1, применив специальный прием – загиб руки, после применил специальные средства – наручники, которые надел на руки ФИО1, который был ими помещен в служебный автомобиль и доставлен в ОМВД России по 

<

адрес>. Когда ФИО1 наносил удары, Потерпевший №1 несколько раз вскрикивал от ударов. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 74-77), ранее данными при производстве предварительного расследования, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он заступил на дежурство. Примерно в 21 час 35 минут участковому уполномоченному полиции ОУУПиПДН ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3 от оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, мужчина, в состоянии алкогольного опьянения, буйно себя ведет. Свидетель №3 позвонил участковому уполномоченному полиции ОУУПиПДН ОМВД России по 

<

адрес> Потерпевший №1, и они втроем на служебном автомобиле полиции марки «Лада», модели «Гранта» направились по указанному адресу. Свидетель №3 сел за водительское сидение, он на переднее пассажирское сидение, Потерпевший №1 на заднее пассажирское сидение с правой стороны. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 43 минуты, подъезжая к вышеуказанному адресу, им навстречу шел ФИО1, который громко кричал, его походка была шаткая. Свидетель №3 остановил автомобиль на дороге, напротив домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО1, подойдя к служебному автомобилю, стал наносить удары руками по лобовому стеклу автомобиля, удар по стеклу передней пассажирской двери, по стеклу задней правой двери. Потерпевший №1 открыл дверь, однако ФИО1 стоял вплотную к дверному проему. Потерпевший №1 представился ФИО1, предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде и попросил успокоиться. Потерпевший №1, Свидетель №3 и он находились в форменном обмундировании сотрудников полиции. Примерно в 21 часов 45 минут, находясь около домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО1 причинил Потерпевший №1 пять ударов руками по туловищу в область грудной клетки, и один удар правой рукой в область лица. Потерпевший №1 встал с заднего сидения автомобиля и пресек противозаконные действия ФИО1, применив специальный прием – загиб руки, после надел наручники на руки ФИО1, который был ими помещен в служебный автомобиль для дальнейшей доставки в ОМВД России по 

<

адрес>. Когда ФИО1 наносил удары, Потерпевший №1 несколько раз вскрикивал от ударов. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 59-62), ранее данными при производстве предварительного расследования, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он с сыном находился дома. Примерно в 21 час 15 минут сын во дворе увидел за калиткой мужчину. Выйдя во двор он увидел ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения. Они с сыном пытались успокоить ФИО1, говорили, чтобы тот прекратил агрессивно себя вести, однако он продолжал бить по калитке, что-то кричать. Примерно в 21 часов 30 минут он вызвал полицию. Пока они ожидали сотрудников полиции, ФИО1 ушёл в сторону объездной трассы 

<

адрес>. Они с сыном пошли за ним. Напротив соседнего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, к ним навстречу примерно в 21 часов 43 минуты подъехал автомобиль, в котором находилось трое мужчин в форменном обмундировании сотрудников полиции. Автомобиль остановился перед ФИО1, который подошел к нему и ударил по лобовому стеклу обеими руками, после обеими руками ударил по стеклу передней правой пассажирской двери, а затем по стеклу задней правой пассажирской двери. Они с сыном стояли примерно в 5-ти метрах от ФИО1 Примерно в 21 часов 45 минут, находясь около домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудник полиции участковый уполномоченный полиции Потерпевший №1, сидевший на заднем пассажирском сидении справа, открыл дверь, представился и предъявил свое служебное удостоверение. ФИО1 нанес Потерпевший №1 руками 5 ударов в область грудной клетки и 1 удар в область головы. Потерпевший №1 встал с сидения, завернув руку ФИО1, одев на руки наручники. Сотрудники полиции посадили ФИО1 в автомобиль и уехали. Когда ФИО1 наносил удары, Потерпевший №1 несколько раз вскрикивал.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 64-67), ранее данными при производстве предварительного расследования, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ находясь дома примерно в 21 часов 15 минут он услышал лай собаки, на улице увидел мужчину, который бил по их калитке и что-то кричал. ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения. На улицу вышел его отец, с которым они пытались успокоить ФИО1, однако он продолжал бить по их калитке и кричать. Примерно в 21 часов 30 минут его отец позвонил в полицию и сообщил о происходящем. ФИО1 ушёл в сторону объездной трассы 

<

адрес>. Они пошли за ним, напротив соседнего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, к ним навстречу примерно в 21 часов 43 минуты подъехал автомобиль, в котором находилось трое мужчин в форменном обмундировании сотрудников полиции. Автомобиль остановился перед ФИО1, который подошел к нему и ударил по лобовому стеклу обеими руками, после обеими руками ударил по стеклу передней правой пассажирской двери, затем по стеклу задней правой пассажирской двери. Они с отцом стояли около капота автомобиля. Примерно в 21 часов 45 минут, находясь на участке местности около домовладения № по 

<

адрес> Республики Крым, сотрудник полиции Потерпевший №1, сидевший на заднем пассажирском сидении справа, открыл дверь, представился и предъявил свое служебное удостоверение, находясь в форменном обмундировании сотрудника полиции. В этот момент, ФИО1, нанес Потерпевший №1 руками 5 ударов в область туловища и 1 удар в область головы. Потерпевший №1 встал с сидения, завернув руку ФИО1, одел на него наручники. Затем ФИО1 сотрудники полиции на автомобиле увезли. Когда ФИО1 наносил удары Потерпевший №1, тот вскрикивал от ударов. 

Кроме того, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела, а именно.

Рапортом УУП ОМВД России по 

<

адрес> ФИО7, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе выезда для проверки сообщения Свидетель №1 о противоправных действиях ФИО1, находившегося в состоянии алкогольного опьянения, последний нанес ему около 5 ударов в область груди и один удар правой рукой по лицу (л.д. 9).

Рапортом УУП ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ от Свидетель №1 поступило сообщение о противоправных действиях мужчины, который, находясь в состоянии алкогольного опьянения, стучал по воротам (л.д. 14).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого у ФИО7 видимых повреждений не обнаружено (л.д. 89-92).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено транспортное средство – служебный автомобиль ОМВД России по 

<

адрес> марки «Лада» модели «Гранта», белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> (л.д. 79-81).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности – проезжая часть грунтовой автодороги, около забора домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> (л.д. 82-85).

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 указал место, подробно рассказал об обстоятельствах, при которых он применил насилие не опасное для жизни и здоровья в отношении сотрудника полиции Потерпевший №1 (л.д. 123-126).

Выпиской из приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, которым Потерпевший №1 назначен на должность участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 50).

Должностным регламентом (должностной инструкцией) участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции Потерпевший №1 (л.д. 51-53).

Графиком несения службы участковых уполномоченных полиции ОУУПиПДН ОМВД России по 

<

адрес> на декабрь 2022 года, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1, Свидетель №3 и Свидетель №4, осуществляли несение службы во вторую смену (л.д. 55).

Постановлением мирового судьи судебного участка № Белогорского судебного района Республики Крым ФИО8, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, за нахождение в общественном месте в состоянии опьянения, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (л.д. 15-16).

Совокупность доказательств, исследованных в судебном заседании, являющихся относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они добыты, закреплены, исследованы в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством и согласуется между собой, суд признает достаточной для установления вины подсудимого в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Исследованные доказательства не оставили у суда сомнений в том, что ФИО1 применил насилие в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

В судебном заседании установлено, что потерпевший являлся представителем власти и выполнял должностные обязанности на законных основаниях.

Как следует из материалов дела, приказом № от ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 назначен на должность участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по 

<

адрес>.

В соответствии с должностным регламентом участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по 

<

адрес>, в права и обязанности Потерпевший №1 при несении службы входит: требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, проверять у граждан документы, удостоверяющие личность, если имеются достаточные основания подозревать их в совершении преступления или административного правонарушения, доставлять правонарушителей в полицию для составления протокола об административном правонарушении, при выявлении административных правонарушений на территории обслуживаемого административного участка составлять протоколы об административных правонарушениях, налагать в пределах компетенции административные взыскания.

Согласно графику несения службы участковых уполномоченных полиции ОУУПиПДН ОМВД России по 

<

адрес> на декабрь 2022 года, Потерпевший №1, являясь представителем власти, находился при исполнении своих должностных обязанностей.

Как следует из приведенных выше показаний потерпевшего и свидетелей, потерпевший был одет в форменную одежду сотрудника полиции со знаками различия.

Для ФИО1 было очевидно, что потерпевший – представитель власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей. 

Приведенные выше показания потерпевшего и свидетелей относительно факта применения насилия подсудимым по отношении к потерпевшему подтверждают признательные показания подсудимого. 

Исполняя свои должностные обязанности, Потерпевший №1 действовал в пределах своих должностных полномочий.

Суд находит доказанной вину ФИО1 в предъявленном ему обвинении и действия подсудимого квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК Российской Федерации, как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

С учетом сведений о личности подсудимого, его поведения в судебном заседании, у суда нет оснований сомневаться во вменяемости ФИО1 в отношении инкриминируемого ему деяния.

При решении вопроса о назначении наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенное ФИО1 преступление в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к преступлениям средней тяжести.

Согласно данным о личности подсудимого, ФИО1 имеет постоянное место жительства и регистрации, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, не судим.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, отсутствие судимостей, принесение извинений потерпевшему. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, исходя из характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, влияние состояния опьянения на поведение ФИО1 при совершении преступления, который суду пояснил, что алкогольное опьянении оказало существенное влияние на его поведение в момент совершения преступления, суд признает в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ – совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Оценивая вышеприведенные обстоятельства в совокупности с данными о личности ФИО1, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни, суд считает возможным исправление и перевоспитание ФИО1 без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде штрафа, которое в полной мере будет содействовать его исправлению.

Оснований полагать, что данный вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, то есть оснований для назначения более сурового вида наказаний, не имеется.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого, а также возможность получения подсудимым, находящимся в трудоспособном возрасте, дохода.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, общественную опасность преступления, оснований для применения положений п. 6 ст. 15 УК РФ при назначении наказания ФИО1, суд не находит.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Учитывая имущественное положение осуждённого, процессуальные издержки следует возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 18 000 (восемнадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель УФК по 

<

адрес> (Главное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> и городу Севастополю) л/с 

<

***>; р/с 40№; к/с 03№; БИК 013510002; ИНН 

<

***>; КПП 910201001; ОКТМО 35701000; код дохода: 41№.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменений.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Разъяснить ФИО1 положения ч. 1 ст. 31 УИК РФ, что осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Разъяснить ФИО1 положения ч. 5 ст. 46 УК РФ, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы. При этом назначенное наказание не может быть условным.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым через Белогорский районный суд Республики Крым в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае обжалования приговора в апелляционном порядке осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья /подпись/ Н.В. Калиниченко